
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E PER IL 
RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE PER DOMENICA 5 GIUGNO 2016. 
ACQUISTO STAMPATI E CANCELLERIA NON FORNITI DALLO STATO. 
DITTA TORIAZZI DI PARMA. IMPEGNO SPESA CIG Z7E19D20D9 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 
Premesso che con decreto del Ministero dell’Interno in data 8 aprile 2016, è stata fissata 
per domenica 5 giugno 2016, la data di svolgimento delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei sindaci e dei consigli comunali ed è stata fissata altresì per domenica 19 giugno 
2016 la data di svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci 
non proclamati eletti all’esito del primo turno di votazione; 
 
Visto il decreto della Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo prot. 0011575 
in data 13.04.2016, acquisita al prot n. 3927 in data 13.04.2016, con cui sono convocati 
per domenica 5 giugno 2016 i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e per il 
rinnovo del Consiglio Comunale di Busseto;  
  
Dato atto che i Comuni devono provvedere direttamente all’acquisto del materiale 
necessario e previsto dalla legge per le consultazioni elettorali citate; 
 
Rilevato che: 

 in base al combinato disposto di cui agli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, le Stazioni Appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di 
committenza; 

 in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 
soglia attraverso il mercato elettronico (MePA) della pubblica amministrazione; 

 
Dato atto che per quanto riguarda l’acquisto del suddetto materiale, da una disamina dei 
prodotti offerti sulla piattaforma MePA dai vari fornitori abilitati, è emerso che  la ditta 
TORIAZZI S.r.l. di Parma ha nel proprio catalogo gli stampati necessari nonché materiale 
di cancelleria necessario per lo svolgimento delle consultazioni elettorali di cui trattasi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto su MePA n. 
2940820 in favore della società TORIAZZI S.r.l., convenzionata al MePA per: 

- cartella elettorale completa per n. 7 sezioni - prezzo: € 880,00+IVA = € 1.073,60; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

19
4 

de
l 1

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
- pacchi cancelleria  - prezzo: € 104,00 + IVA = €  126,88; 

 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per 
la somma di  Euro 984,00 oltre iva 22% per complessivi Euro 1.200,48; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2016 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo 
all’esercizio finanziario 2016 e s.m.i; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate 
le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 1 – Affari Generali e Servizi Istituzionali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto 
  

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta TIPOGRAFIA TORIAZZAI S.r.l. – Via del Pozzetto, 16/a  - 
43122 PARMA– C.F./P.IVA 00938080348 la forniturade gli stampati necessari 
nonché materiale di cancelleria necessario per lo svolgimento delle consultazioni 
elettorali di cui trattasi per l’importo complessivo di Euro 984,00 oltre iva 22% per 
complessivi Euro 1.200,48; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 1.200,48 (IVA compresa) 
imputandola alla missione 01 - programma 07 - titolo 1 macrogruppo 03 capitolo 
0300 “Spese consultazioni elettorali” del bilancio di previsione 2016/2018, annualità 
corrente, finanziato con fondi propri di bilancio; 

3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il 
CIG: Z7E19D20D9; 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa 
dietro presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a 
seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza 
delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, 
ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

19
4 

de
l 1

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del 
Segretario Comunale di presa d'atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 
241/90 è la Rag. Rita Mingardi, Istruttore direttivo Amministrativo servizi 
demografici; 

 
        
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

19
4 

de
l 1

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 194           DEL 16/05/2016 
 
Oggetto: COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E PER IL 

RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE PER DOMENICA 5 GIUGNO 2016. 
ACQUISTO STAMPATI E CANCELLERIA NON FORNITI DALLO STATO. 
DITTA TORIAZZI DI PARMA. IMPEGNO SPESA CIG Z7E19D20D9 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 SPESE PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI 

01071.03.0300 25643 1.200,48 

 
 
 
Busseto, lì  17/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

19
4 

de
l 1

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


